

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.		DATA : 19/09/2025	BDI : 21,58%
	DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.		FONTES	VERSÃO
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.		SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO
	TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.		SICRO NOVO	2025/04
				SINAPI	2025/08 SEM DESONERAÇÃO
					116,79% 73,93%

1.1. ED-16660 FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS (m2)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
ED-16671	FIXAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM SUPORTE DE EUCALIPTO AUTOCLAVADO, INCLUSIVE PINTURA LÁTEX (PVA) EM SUPERFÍCIE DE MADEIRA, EM DUAS (2) DEMÃOS E ESCAVAÇÃO (MONTAGEM)	m2	1,0000000	R\$ 23,1200	R\$ 23,1200
ED-16670	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA ENRIJECIDA, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, FIXADA COM REBITES 4, 8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, EXCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO - PADRÃO GOVERNO DE MINAS GERAIS (FORNECIMENTO/FABRICAÇÃO)	m2	1,0000000	R\$ 233,8100	R\$ 233,8100
TOTAL SERVIÇOS:					R\$ 256,9300
Custo Direto Total:					R\$ 256,9300
VALOR:					256,93
VALOR COM BDI:					312,38

2.1. 99814 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019 (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
99833	LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	SINAPI	CHP	0,01500000	R\$ 5,59	R\$ 0,08
TOTAL Equipamento Custo Horário:						R\$ 0,08
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,08900000	R\$ 22,64	R\$ 2,01
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 2,01
VALOR:						2,09
VALOR COM BDI:						2,54

2.2. 87535 EMBOÇO, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADO MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. AF_03/2024 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,37400000	R\$ 31,21	R\$ 11,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,18700000	R\$ 22,64	R\$ 4,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 15,90
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,03040000	R\$ 680,77	R\$ 20,69
TOTAL Serviço:						R\$ 20,69
VALOR:						36,59
VALOR COM BDI:						44,49

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.			DATA : 19/09/2025	BDI : 21,58%
	DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.			FONTES	VERSÃO
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.			SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO
	TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.			SICRO NOVO	2025/04
					SINAPI	2025/08 SEM DESONERAÇÃO
						HORA
						MES
						116,79%
						73,93%

2.3. 88485 FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	SINAPI	L	0,16660000	R\$ 12,42
					R\$ 2,06
TOTAL Material:					R\$ 2,06
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06660000	R\$ 32,86
					R\$ 2,18
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02220000	R\$ 22,64
					R\$ 0,50
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,68
VALOR:					4,74
VALOR COM BDI:					5,76

2.4. 104641 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

Material	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00035693	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	SINAPI	L	0,26780000	R\$ 12,37
					R\$ 3,31
TOTAL Material:					R\$ 3,31
Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16310000	R\$ 32,86
					R\$ 5,35
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05440000	R\$ 22,64
					R\$ 1,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 6,58
VALOR:					9,89
VALOR COM BDI:					12,02

3.1. 97641 REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03360000	R\$ 31,70
					R\$ 1,06
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,09510000	R\$ 22,64
					R\$ 2,15
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 3,21
VALOR:					3,21
VALOR COM BDI:					3,90

3.2. 97640 REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88278	MONTADOR DE ESTRUTURAS METÁLICAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,02290000	R\$ 26,96
					R\$ 0,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06470000	R\$ 22,64
					R\$ 1,46
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 2,07
VALOR:					2,07
VALOR COM BDI:					2,52

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.	DATA : 19/09/2025		BDI : 21,58%	
			FORN	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.	SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO	116,79%	73,93%
			SICRO NOVO	2025/04	-	-
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.	SINAPI	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	116,79%	73,93%
TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.					

3.3. ED-51133 TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA (m3)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,1827957	R\$ 22,6600	R\$ 26,8022
TOTAL SERVIÇOS:					R\$ 26,8022
Custo Direto Total:					R\$ 26,8022
VALOR:					26,80
VALOR COM BDI:					32,58

3.4. 96113 FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_08/2023_PS (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	SINAPI	KG	0,02170000	R\$ 29,24	R\$ 0,63
00003315	GESEO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	SINAPI	KG	1,81270000	R\$ 0,83	R\$ 1,50
00040547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	SINAPI	CENTO	0,02930000	R\$ 35,10	R\$ 1,02
00004812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	1,04140000	R\$ 11,66	R\$ 12,14
00020250	SISAL EM FIBRA / ESTOPA SISAL PARA GESSO	SINAPI	KG	0,00780000	R\$ 14,50	R\$ 0,11
TOTAL Material:						R\$ 15,40
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,78670000	R\$ 31,70	R\$ 24,93
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,45220000	R\$ 22,64	R\$ 10,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 35,16
VALOR:						50,56
VALOR COM BDI:						61,47

3.5. 88494 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023 (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,04010000	R\$ 1,28	R\$ 0,05
00043626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS	SINAPI	KG	0,72880000	R\$ 3,80	R\$ 2,76
TOTAL Material:						R\$ 2,81
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,50540000	R\$ 32,86	R\$ 16,60
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16850000	R\$ 22,64	R\$ 3,81
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						R\$ 20,41
VALOR:						23,22
VALOR COM BDI:						28,23

3.6. 104639 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 (M2)

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.	DATA : 19/09/2025		BDI : 21,58%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
	DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.	SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO	116,79%	73,93%
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.	SICRO NOVO	2025/04	-	-
	TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.	SINAPI	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	116,79%	73,93%

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00035693	TINTA LATEX ACRILICA ECONOMICA, COR BRANCA	SINAPI	L	0,26780000	R\$ 12,37	R\$ 3,31
					TOTAL Material:	R\$ 3,31
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,22700000	R\$ 32,86	R\$ 7,45
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07570000	R\$ 22,64	R\$ 1,71
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 9,16
					VALOR:	12,47
					VALOR COM BDI:	15,16

4.1. 97633 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023 (M2)

Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88256	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,23010000	R\$ 33,10	R\$ 7,61
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,77400000	R\$ 22,64	R\$ 17,52
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 25,13
					VALOR:	25,13
					VALOR COM BDI:	30,55

4.2. ED-51133 TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA (m3)

SERVIÇOS		UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
ED-50367	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	hora	1,1827957	R\$ 22,6600	R\$ 26,8022
				TOTAL SERVIÇOS:	R\$ 26,8022
				Custo Direto Total:	R\$ 26,8022
				VALOR:	26,80
				VALOR COM BDI:	32,58

4.3. 87620 CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021 (M2)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00007334	ADITIVO ADESIVO LIQUIDO PARA ARGAMASSAS DE REVESTIMENTOS CIMENTICIOS	SINAPI	L	0,21000000	R\$ 13,49	R\$ 2,83
00001379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	SINAPI	KG	0,50000000	R\$ 0,76	R\$ 0,38
					TOTAL Material:	R\$ 3,21
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,21400000	R\$ 31,21	R\$ 6,67
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10700000	R\$ 22,64	R\$ 2,42
					TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 9,09
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS					
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.		DATA : 19/09/2025		BDI : 21,58%
	DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.		FORTE	VERSÃO	HORA
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.		SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO	116,79%
	TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.		SICRO NOVO	2025/04	-

87301	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SINAPI	M3	0,03100000	R\$ 713,83	R\$ 22,12
					TOTAL Serviço:	R\$ 22,12
					VALOR:	34,42
					VALOR COM BDI:	41,85

4.4. 87250 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE (M2)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00001381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	SINAPI	KG	9,13250000	R\$ 0,68
00001287	PISO EM CERAMICA ESMALTADA, COR LISA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	SINAPI	M2	1,07100000	R\$ 33,62
00034357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	SINAPI	KG	0,18800000	R\$ 3,99
TOTAL Material:					R\$ 42,96
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88256	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,51430000	R\$ 33,10
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16660000	R\$ 22,64
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 20,79
VALOR:					63,75
VALOR COM BDI:					77,51

5.1. 102185 PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021 (UN)

Material	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO, EM ZAMAC CROMADO, CONTEMPLANDO DOBRADICA INF., DOBRADICA SUP., PIVO PARA DOBRADICA INF., PIVO PARA DOBRADICA SUP., FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO, CONTRA FECHADURA DE PRESSAO	SINAPI	CJ	2,00000000	R\$ 161,34
00011499	MOLA HIDRAULICA DE PISO, PARA PORTAS DE ATE 1100 MM E PESO DE ATE 120 KG, COM CORPO EM ACO INOX	SINAPI	UN	2,00000000	R\$ 869,47
00005031	VIDRO TEMPERADO INCOLOR PARA PORTA DE ABRIR, E = 10 MM (SEM FERRAGENS E SEM COLOCACAO)	SINAPI	M2	3,78000000	R\$ 235,40
TOTAL Material:					R\$ 2.951,43
Mão de Obra com Encargos Complementares	FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,57000000	R\$ 22,64
88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	6,76000000	R\$ 25,05
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					R\$ 318,07
VALOR:					3.269,50
VALOR COM BDI:					3.975,06

5.2. ED-29483 JANELA EM ALUMÍNIO FIXA COMPLETA, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS E VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO (m2)

SERVIÇOS	UNID	CONSUMO	PREÇO UNITÁRIO	CUSTO UNITÁRIO
----------	------	---------	----------------	----------------

	RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS				
	OBRA:	REPAROS / MANUTENÇÕES NA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.		DATA : 19/09/2025	BDI : 21,58%
	DESCRIÇÃO:	REPAROS / MANUTENÇÕES DAS INSTALAÇÕES DA UNIDADE DE SAÚDE ESF AVANTE.		FONTES	VERSÃO
	ENDEREÇO DA OBRA:	RUA JOSÉ MENDES PINTO, Nº 100, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG.		SETOP	2025/04 - Leste SEM DESONERAÇÃO
	TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA.		SICRO NOVO	2025/04
				SINAPI	2025/08 SEM DESONERAÇÃO
					HORA
					MES
					116,79%
					73,93%

ED-51156	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 4MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO/GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m2	1,0000000	R\$ 174,7500	R\$ 174,7500
ED-29455	ASSENTAMENTO DE ESQUADRIA DE ALUMÍNIO, INCLUSIVE FIXAÇÃO DO CONTRAMARCO, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DA ESQUADRIA	m2	1,0000000	R\$ 94,7100	R\$ 94,7100
ED-29519	JANELA EM ALUMÍNIO FIXA, LINHA 25/ SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO, INCLUSIVE PERFIS, EXCLUSIVE VIDRO (FORNECIMENTO/ FABRICAÇÃO)	m2	1,0000000	R\$ 339,4300	R\$ 339,4300
				TOTAL SERVIÇOS:	R\$ 608,8900
				Custo Direto Total:	R\$ 608,8900
				VALOR:	608,89
				VALOR COM BDI:	740,29

5.3. 102193 LIXAMENTO DE MADEIRA PARA APLICAÇÃO DE FUNDO OU PINTURA. AF_01/2021 (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	SINAPI	UN	0,40000000	R\$ 1,28	R\$ 0,51
				TOTAL Material:		R\$ 0,51
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,05410000	R\$ 32,86	R\$ 1,77
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 1,77
				VALOR:		2,28
				VALOR COM BDI:		2,77

5.4. 102208 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021 (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,00650000	R\$ 27,64	R\$ 0,17
00007288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	SINAPI	L	0,06510000	R\$ 49,14	R\$ 3,19
				TOTAL Material:		R\$ 3,36
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,19030000	R\$ 32,86	R\$ 6,25
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 6,25
				VALOR:		9,61
				VALOR COM BDI:		11,68

5.5. 100717 LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020 (M2)

Material		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00003768	LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150	SINAPI	UN	0,30000000	R\$ 3,83	R\$ 1,14
				TOTAL Material:		R\$ 1,14
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,29860000	R\$ 32,86	R\$ 9,81
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:		R\$ 9,81



VALOR:	10,95
VALOR COM BDI:	13,31

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00005318	DILUENTE AGUARRAS	SINAPI	L	0,05840000	R\$ 27,64	R\$ 1,61
00007288	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	SINAPI	L	0,19450000	R\$ 49,14	R\$ 9,55
				TOTAL Material:		R\$ 11,16
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,06350000	R\$ 32,86	R\$ 2,08

TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	R\$ 2,08
VALOR:	13,24
VALOR COM BDI:	16,10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DALVA
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.710.096/0001-84
RUA LAURO BARBOSA, Nº 254, CENTRO, ESTRELA DALVA/MG
CEP: 36.725-000
TELEFONES: (32) 3464 - 1181 / 3464 - 1348 / 3464 - 1432
SITE: WWW.ESTRELADALVA.MG.GOV.BR
E-MAIL: PMED@ESTRELADALVA.MG.GOV.BR